
Ny festival til byens 
morskab 10. & 11. august

Kundgoerelse. Museum Silkeborg har besluttet at afholde en festlig weekend – 
Nybyggerdage -for byens borgere, hvor man kan komme helt tæt på 1800tallet. 
Dyk ned i den tid, hvor Silkeborg opstod og trådte sine barne- og ungdomssko. 
Nybyggerdage foregår på Silkeborg Hovedgård og Papirmuseet, hvor der vil være 
et væld af aktiviteter. Bliv dog ikke forbavset over at se krinoliner og høje hatte 
på havnen eller på vej over på Hjejlen. Køb gyldig billet på Papirmuseet eller 
Hovedgården og deltag i festlighederne.  

U d g i v e t  a f  F.  L i s t o e  i  S i l k e b o r g

Nr.1. 	 Onsdagen den 6. Mai 1857.

Lørdag d. 10. august
Kl. 	 Hovedgården	 Papirmuseet,
 	 Café la Pernille 	 Jysk Musikteater 

10.00 	 Museet åbner	 Museet åbner
11.00 - 11.30 	 Jelling spillemandslaug 	  
11.50 - 12-20	 Musikalsk duo, violin og cello	 Jelling spillemandslaug 
12.30 - 13.00	 Holger Drachmann	  
13.00 - 13.30 	  	 Jelling spillemandslaug 
13.20 - 13.40	 Fra inderst til yderst. 
	 – Kvindens dragt i 1880erne	  
14.00 - 14.30	 Jelling spillemandslaug 	  
14.50 - 15.10	 Silkeborg Håndværkerforening	  
15.30 - 16.00	 H. C. Andersen fortæller eventyr	  
17.00	 Caféen lukker	 Papirmuseet lukker 
 	  	  
 	  	  

Søndag d. 11. august
  Kl. 	 Hovedgården	 Papirmuseet,
 	 Café la Pernille	 Jysk Musikteater 

10.00 	 Museet åbner	 Papirmuseet åbner
11.00 - 11.30 	 Silkeborg Kammerorkester	  
11.50 - 12-20	 Holger Drachmann	 Silkeborg Kammerorkester
12.30 - 13.00	 Musikalsk duo, violin og cello	  
13.00 - 13.30 	  	 Silkeborg Kammerorkester
13.20 - 13.40	 Fra inderst til yderst. 
	 – Kvindens dragt i 1880erne	  
14.00 - 14.30	 Silkeborg Kammerorkester	  
14.50 - 15.10	 Silkeborg Håndværkerforening	  
15.30 - 16.00	 H. C. Andersen fortæller eventyr	  
17.00	 Museet lukker	 Papirmuseet lukker

Program for Festivalen
 Nybyggerdage 2024.

NYBYGGERDAGE 2024    10. - 11. August

Besoeg markedet
Går De forbi byens marked på Hovedgården, vil De kunne frekventere bl.a. 
børstenbinderen, bødkeren, kurvemageren og skrædderen. De fremstiller kun 
varer af højeste håndværksmæssige kvalitet, og de kan trygt aftage deres varer, 
med sikkerhed for, at de er fra øverste hylde. Mens De selv får taget mål hos 
skrædderen, kan de lade Deres børn hjælpe tinstøberen med at lave tinsoldater 
– åh, bare det nu går godt og begge ben kommer med. 
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NYBYGGERDAGE  10. - 11. August 2024

En vidunderlig togreise
paa dampens vinger

Tiden er, frem for noget andet, forbundet med den buldrende industrialisering, 
dampmaskiner og teknologioptimisme. Derfor kan vi også byde dem, kære pub-
likum, velkommen om bord på et ægte dampdrevet tog, der gratis vil køre Dem 
rundt inde i museumshaven på Hovedgården. Toget er en skalamodel i 1:3, der 
drives helt originalt ved dampkraft, og er stort nok til at kunne bære passagerer. 

Café Pernille byder på en række frokost og kage-retter, med vin, kaffe og te. 
Her mødes byens bedste borgere og nyder det kulinariske, samtidig med at 
de lader sig underholde af musik, taler og fremførelser af digte og eventyr. 

Se det omfangsrige program andetsteds i avisen. 

Et behageligt etablissement

Besøg de tapre landsoldater, der i 1864, mere af mod og 
stædighed end grundet deres antal og udrustning, bravt 
holdt stand mod de preussiske og østrigske styrker, indtil de 
måtte give op for overmagten. I Hovedgårdens forhave kan 
De besøge deres teltlejr og se de våben og den udrustning, 
de måtte kæmpe med. Er De et friskt ungt menneske, er der 
er også mulighed for at komme i kongens klæ’r og komme i 
rekrutskole.  

Faedrelandets 
soenner

Ny udstilling 
om tidens Aand

På Hovedgården i udstillingsteltet, kan man se en ganske ny udstilling om 
tidsånden fra 1844 - 1900. Det er en periode, hvor der sker ufatteligt meget. 
Danmark går fra at være et enevældigt monarki til at blive et demokrati med en 
grundlov. En af optakterne til grundloven var Himmelbjergmøderne, der desuden 
cementerede Silkeborgs og Søhøjlandets popularitet som turistmål. Malere og 
grafikere afbildede inspireret de vildsomme og smukke landskaber. 
Også H. C. Andersen blev voldsomt inspireret af Jylland og påbegyndte sin store 
jyllandsrejse hos Michael Drewsen, hvorefter han turnerede rundt til de mange her-
regårde. Aflæg et besøg i udstillingsteltet i museumshaven og find ud af meget mere 
om, hvad der rørte sig i sidste halvdel af 1800tallet. 

Motivet genbesoegt 
Nogle af de motiver fra Silkeborg som 1800tallets malere og fotografer forevigede, 

har vi genbesøgt i 2024. Det er der blevet en særudstilling ud af, som både fortæller 
om store forandringer og næsten total uforanderlighed. 

Udstillingen kan ses i Hovedgårdens store sal. 

Silkeborg papirfabrik 1864

Silkeborg
       Da jeg har faaet Bevilling som Hjul- og Karetmager heri Byen, tillader jeg mig at anbefale 

mig til de aerede Beboere saavel heri Byen som i Omegnen, der ville forunde mig deres Arbeide. 

Jeg udfoerer alle til denne profession hoerende Arbeider. 

J. R. Petersen,

Hjul- og Karetmagermester

Boende hos Hr. Maler Jensen.

Sammensted Kjoebes toerre Planker af 

Boege, Ege- og Asketrae til hoejeste priser.  
(1857)
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Silkeborg Kammerorkester

Optræder i Café La Pernille og på Jysk Musikteater søndag d. 11. 
august. Under ledelse af dirigent Christian Hørbov-Meier vil orkestret 

spille Wagner: Siegfried Idyll, Tchaikovsky: Andante Cantabile og 
Smetana: Themes From The Moldau. Se de nærmere tidspunkter i 

programmet andetsteds i avisen. 

Aabent hus i arbejderboligen

Besoeg de levendegjorte 
stuer paa Hovedgaarden

Fuld gang i papirproduktionen
På papirfabrikken er der fuld gang i produktionen af håndgjort papir. Det er hårdt 
og ærligt arbejde, der leveres ved øsebøtterne. Den store Hollænder, der kværner 
klude til papirmasse vil være i gang fra tid til anden.  

Hjejlen i roeg og damp, 
med fortaeller ombord

Sæt Dem tilrette på hjuldamperen Hjejlen og lad en af Museum Silkeborgs bedste 
fortællere berette om tiden, da både Silkeborg og Hjejlen var ny. 
Gælder afgangene KL. 11.00 og 14.30.

Skulle De, efter at have besøgt 
papirfabrikkens produktionshal, 
have fået lyst til at se, hvordan fabrik-
kens arbejdere bor, ja så benyt Dem 
af lejligheden og besøg Chr. 8.s’ Vej 
52, hvor De oven i købet kan få en 
snak med beboerne om livet der. 

Kludesalskvinder i arbejde i den nye kludesal (1894) 

Hvem man møder, ved man aldrig, 
men med lidt held kan De møde Fru 
distriktslæge Fibiger, H. C. Andersen, 
Holger Drachmann eller en af deres 
samtidige. Fotografen vil også kunne 
fortælle om det nye vidunder – foto-
grafiet. 

Jelling Spillemandslaug 

Optræder i Café La Pernille og på Jysk 
Musikteater lørdag d. 10. august. Her vil de 
optræde med spillemandsmusik skrevet af 
vores lokale komponist Ditlev Trappo Saug-
mann Bjerregaard fra Kjellerup. 
Det er glad musik, som det er sært at holde 
fødderne i ro til. Se de nærmere tidspunkter 
i programmet andetsteds i avisen. 

En ung Mand af Handelsstanden ønsker at indgaae Ægteskab med en ung Pige. 
Paa Formue ses ikke, men paa et roligt, godmodigt sind og et net Ydre. Billet, 
mrkt. 553, med fornødne Oplysninger og Fotografi, indlægges paa Adressecomp-
toiret. (annonce år 1880)
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Fra inderst til yderst 
- Kvindens dragt i 1880erne

Er De til det lidt mere vovede, så vil Fru Louise Dipperns forevisning af kvindens 
dragt fra inderst til yderst uden tvivl falde i deres smag. Det foregår på Café 
La Pernille begge dage fra 13.20 – 13.40. 

Nybyggerdage 2024 er generøst støttet af: 

Silkeborg Kommunes frie kulturmidler
Silkeborg Museumsforening

Silkeborg Håndværkerforening
Fagbevægelsens Almene Fond

Udviklingsforeningen

NYBYGGERDAGE 2024 

Danmarks store digtere 
gaester Silkeborg

Kundgoerelse. Det er med stor fornøjelse at kunne kundgøre, at to af Danmarks 
største digtere, H. C. Andersen og Holger Drachmann besøger Café La Pernille 
i løbet af Nybyggerdage. Se de nærmere tidspunkter i programmet andetsteds i 
avisen. 

Hr. H.C. Andersen Hr. Holger Drachmann

Denne violin- og Cello-duo vil bl.a. spille Bach, 
Haydn og Mozart, i Café La Pernille både lørd-
ag og søndag. Se de nærmere tidspunkter 
i programmet andetsteds i avisen.

Musikalsk 
duo

Nybyggerdage, Silkeborg 10. til 11. august 2024
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